
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα    3-10-2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 105853 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 

 

TELEFAX: 3617103 

 

Πληροφορίες: Α.Φονταρά 

Τηλέφωνο: 5291411 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

              κυκλοφορίας στο φυτοπροστα- 

              τευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) 

              ENODOX 35 SC. 

ΠΡΟΣ: 1) ΛΑΠΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Μενάνδρου 73 

10437 ΑΘΗΝΑ 

      (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

    Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 2. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων» καθώς και το µε αριθ. 115/5-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 100586/12-7-99 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6775 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο µεγαλύτερης περιεκτικότητας και άλλης µορφής από 

το αιτούµενο σκεύασµα DODYLON 65 WP. 

5. Τη µε αριθ. 353001/13-4-2000 (B΄566/20-4-2000) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας 

Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

6. Τις από 12-11-99 και 28-3-00 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 

28-3-00 πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 

 



 2 

Αποφασίζουµε  
 

Ι.  Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό 6814 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  

(µυκητοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: ENODOX 35 SC 

2. Μορφή: Συµπυκνωµένο εναιώρηµα  (SC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: dodine 35 % β/ο 

                                   βοηθητικές ουσίες 64,3 % β/β  

4. Καθαρότητα Technical από το οποίο παρασκευάζεται: 98 % min. 

5. Παρασκευαστής: SIPCAM SpA, Iταλία 

6. Αντιπρόσωπος : ΛΑΠΑΦΑΡΜ Α.Ε., Μενάνδρου 73 10437 Αθήνα 

7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 

8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 

9. Συσκευασία : 9α. Είδος - Μέγεθος: Φιάλες 500 κ.εκ., 1 λίτρου, 1.5,   2,  3,  5 και 10 λίτρων 

                                    9β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο HDPE   ή  PE/PA 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Τοπικά διασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προληπτική και θεραπευτική δράση. Ειδικό για 

το Φουζικλάδιο Μηλιάς και Αχλαδιάς. 

11.Τρόπος εφαρµογής : Ψεκασµοί καλύψεως µέχρις απορροής. 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

      Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση. 

      Ανακινήστε το σκεύασµα καλά και προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος 

στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συµπληρώστε το ψεκαστικό µε το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση. 

      Να αποφεύγεται η χρήση σκληρού νερού. 

 

13.Φάσµα δράσης. 

Καλλιέργειες Ασθένειες ∆όσεις 
κ.εκ../100  

λίτρα νερό 

 

Όγκος 

ψεκαστικού 

υγρού 

λίτρα/στρέµµα 
 

Χρόνος εφαρµογής 
 

Μηλιά 

 

 

 

 

 

 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis) 

 

 

 

 

 

 

110 

(προληπτικά) 

170-180 

(θεραπευτικά) 

 

 

100-200 

 

 

 

 

 

Οι ψεκασµοί αρχίζουν από 

τη στιγµή που σκάζουν τα 

µάτια (πράσινη κορυφή) 

και συνεχίζονται µέχρι 

πλήρους σχηµατισµού των 
καρπών. 

Από το στάδιο αυτό και 

µετά οι ψεκασµοί αραιώ-

νουν. 

 

Αχλαδιά 

Μουσµουλιά 

 

 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia pirina, 

Venturia eriobotryae) 

 

 

 

170 

(προληπτικά) 

180-220 

(θεραπευτικά) 

 

 

 

100-200 

 

 

Οι ψεκασµοί αρχίζουν από 

τη στιγµή που σκάζουν τα 

µάτια (πράσινη κορυφή) 

και συνεχίζονται µέχρι 

πλήρους σχηµατισµού των 

καρπών. 

Από το στάδιο αυτό και 

µετά οι ψεκασµοί 

αραιώνουν. 

 



 3 

Κερασιά 

Βυσσινιά 

 

 

 

 

Ανθράκνωση 

(Gnomonia 

erythrostoma, 

Coccomyces 

hielmalis) 

 

150-180 

 

 

150-250 

 

 

Ένας ψεκασµός µε την 
εµφάνιση των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

 

 

Eλιά 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κυκλοκόνιο 

(Spilocaea oleagina) 

 

 

 

 

 

 

Γλοιοσπόριο 

(Gloeosporium 

olivarum) 

 

180 

 

 

 

 

 

 

 

180 

 

150-300 

 

 

 

 

 

 

 

150-300 

2 ψεκασµοί: 

Ο πρώτος πριν την έναρξη 

των φθινοπωρινών βροχών 

και ο δεύτερος κατά το 

τέλος του χειµώνα πριν το 

κλάδεµα. 

 

 

1-2 ψεκασµοί λίγο πριν 

την έναρξη αλλαγής του 

χρώµατος του ελαιο-

κάρπου. 

    

    Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 

    Μηλιά 2, Αχλαδιά-Μουσµουλιά 2, Κερασιά-Βυσσινιά 1, Ελιά 2. 

      Παρατηρήσεις: 
   1.Για τη Μηλιά θεραπευτικά το πολύ 48 ώρες µετά την έναρξη της βροχής, εφόσον 

δηµιουργούνται συνθήκες ευνοϊκές για την ανάπτυξη της ασθένειας. 

   2.Η δράση του στην καταπολέµηση του Κυκλοκόνιου και Γλοιοσπόριου της Ελιάς 

      είναι µέτρια. 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Να µην ψεκάζεται σε αχλαδιές και µηλιές κατά τη διάρκεια της άνθησης ή αµέσως µετά την 

πτώση των πετάλων, εάν ο καιρός είναι πολύ ψυχρός (<5°C). 

Μπορεί να προκαλέσει εσχάρωση στην ποικιλία µηλιάς Golden Delicious. 

15. Συνδυαστικότητα: 

∆εν συνδυάζεται µε ασβέστιο, Θερινό ή Χειµερινό πολτό και γενικά πολύ αλκαλικά 

σκευάσµατα. 

16. Σηµάνσεις: Xi, Ερεθιστικό. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 

      R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

      R41 Κίνδυνος σοβαρής βλάβης των µατιών. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

       RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

       RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

      S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

      S25 Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια. 

      S35 Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας µε τρύπηµα. Η χρήση τους για  

                       οποιοδήποτε σκοπό είναι επικίνδυνη. 

     SY1/4 Φοράτε φόρµα, µπότες, γάντια, και γυαλιά όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε  

                       το σκεύασµα. 

     SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

             καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 



 4 

S43  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

                   ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτή την ετικέτα όπου είναι δυνατόν. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

      Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, κρατήστε τα ανοικτά και πλύντε τα µε άφθονο  

      νερό, συνέχεια, για 15 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

      Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε µε άφθονο νερό και σαπούνι. Ζητήστε  

      ιατρική συµβουλή. 

       Σε περίπτωση  κατάποσης µην προκαλέσετε εµετό. Καλέστε αµέσως γιατρό. 

       Η κατάσταση µπορεί να χειροτερέψει µε την κατανάλωση αλκοόλ. 

       Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

      Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

 SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1)      Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 15 ηµέρες για  

              όλες τις καλλιέργειες. 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

     ∆ιατηρήστε το κλειστό, στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό 

     και σκιερό. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 

II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 , παρ.1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2004. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 

 

 

 
 

 

      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

       Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


